广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于建设
广西电器产业工程院实施方案的通知

桂政办发〔2012〕237号

各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《关于建设广西电器产业工程院的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
2012年10月25日
关于建设广西电器产业工程院的实施方案

为贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发〔2012〕41号）精神，加强电器产业技术研发，为我区电器产业科学发展提供强有力的科技支撑，现就建设广西电器产业工程院制定本实施方案。

一、实施单位和科研协作单位

实施单位：桂林电器科学研究院。

科研协作单位：清华大学、四川大学、华南理工大学、中南大学、桂林金格电工电子材料科技有限公司、桂林国际电线电缆厂、桂林电力电容器厂、桂林机床电器股份有限公司。

二、目标要求

将广西电器产业工程院建设成为具备开展电器相关技术研究开发、工程应用、成果转化和推广辐射能力的重要平台和聚集国内外优秀技术人才的重要基地；到2015年，争取建成国家级的工程技术研究中心、国家工程实验室；到2020年，成为国内最先进的电子电器用关键功能材料及其生产线成套装备研发中心，引领我国电子电器用关键功能材料及其生产用成套装备技术进步，主要产品发展成为国内和国际知名品牌。

三、主要任务

（一）人才培养。建立广西电器产业三支高水平的科技队伍：点接触关键材料研发与制造技术队伍、电绝缘关键材料研发与制造技术队伍和电子电器用薄膜成套装备研发与制造技术队伍。培养电器产业方面学术带头人16人，其中：点接触领域学术带头人3人，电绝缘领域学术带头人3人，电子电器用薄膜成套装备学术带头人3人，测试技术学术骨干4人，国际、国家或行业标准化技术工作学术骨干3人。

（二）研发能力建设。以研究解决电子电器用关键功能材料产业化的共性技术与关键技术为主，引领我国电子电器用关键功能材料及其生产用成套装备技术进步，成为国内著名品牌，部分产品成为国际知名品牌，至2015年有效授权专利达到80项。

（三）新产品开发。开发电子产品用关键功能薄膜材料、高中低压电器用点接触材料及其元件、电器用特种塑料、特种电机、电子电器用关键功能材料的生产线成套装备，到2015年实现产值25亿元。

四、实施步骤

（一）启动阶段（2012年至2013年）。筹建工程院，包括细化建设方案、制定管理制度，落实人员组成、建设资金、场地和所需各类条件，全面启动组建工作。

（二）建设阶段（2013年至2015年）。针对广西电器产业发展需求，全面开展技术攻关，解决产品配方体系、生产工艺、生产设备、质量控制等各方面存在的关键共性问题，通过机理研究提高产品的功能和质量一致性，并形成产品标准，提高广西电器产品的市场竞争力，通过产业链上游的研发带动下游的发展，在电器领域形成更大产业规模和集群。

五、工作要求

（一）由桂林电器科学研究院牵头提出组建方案并组织实施，各协作单位在各方面予以积极配合并主动参与。

（二）请自治区发展改革委、工业和信息化委、科技厅、财政厅等部门在项目立项、申报国家级创新平台等方面予以优先扶持。
（三）请自治区主管部门加强督促检查，确保工程院建设顺利推进。
[image: image1.png](s s

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月31日印发

— 4 —

— 1 —